הגלילה

עלון מחוז צפון של המועצה לשימור אתרי מורשת בישראל גיליון מספר 50 | אלול תשפ"ב | ספטמבר 2022

דבר העורכת, אסתי ינקלביץ

במחוז צפון ערים היסטוריות עם רצף התיישבות של מאות ואלפי שנים כמו טבריה, בית שאן, צפת, נצרת ושפרעם, בהן נותרו מרקמים ומבנים היסטוריים מתקופות שונות המוגדרים לשימור.

מבחינה אורבנית קיים בערים האמורות גרעין עתיק לצד מבנים מהעת החדשה.

יש לחקור את כל מרכיבי תרבותה ומורשתה של העיר ולטפל בהם ביסודיות ובדחיות לפני שייעלמו לעד. ניתן לעשות זאת בצורה מלאה אך ורק בשיתוף פעולה עם קהילת העיר.

ביבליוגרפיה:

- הרינגטון וסליבן נמל ארתור, בית, שמים או זוועה (אנגלית), איקמוס (2008).
- זאב נ', "הצעת חוק הגנה על ערכי מנהג, תרבות ומורשת לא מוחשיים", תשע"ב-2012, הכנסת ה-18, פ/4118/18, סעיף 2.
- יסיף ע', אגדות צפת - חיים ופנטסיה בעיר המקובלים, אוניברסיטת חיפה, ידיעות ספרים/חמד, חיפה (2011)
- כהן מ', סיפורי צפת, משרד הביטחון (2003).
- עמית-כהן, ע', ערכים מובילים עשייה שימורית, **אתרים - המגזין**, 5 (2015), 1-7.

ד"ר צפרוני, מנהל 'הדסה' בצפת, שכבר החלה להשקיע בשיפוץ המתחם, סיים את דיווחו מיום 4.5.1950 על המתרחש:

כן, לא מן הנמנע הוא שבמצב הפקרות זה לא תהיינה פתאום פלישות נוספות לבנינים האחרים מצד כל דיכפין.

לאחר עימותים רבים נמצאו לבסוף מבנים חלופיים למטרות חינוך והבראה. בית חולים 'הדסה' צפת נכנס למגוריו החדשים, במה שהיו מבני בית החולים המנדטורי, בסוכות תשי"ב 1952. אפילו בית התפילה המוסלמי הקטן היה לבית כנסת.

בשנת 1957 העבירה 'הדסה' את בית-החולים לידי ממשלת ישראל. לימים נבנו מבנים חדשים באתר אחר ובשנת 1973 נחנכו תחת השם 'רבקה זיו'. המתחם הישן נעזב והשימוש בו התחדש רק בשנת 1982, עת שוכנה בו המחלקה הפסיכיאטרית, הפועלת בו עד היום.

ביבליוגרפיה

בית החולים היהודי שנוסד על ידי טולטשינסקי בשנת 1873 היה אמור למלא צורך חיוני ביותר לטיפול הרפואי בעיר צפת ולהתמודדות מול פעילות המיסיונים בצפת. בית החולים לא עמד במשימה וגם תקופת שיא פעילותו בשנים 1898 - 1902 הייתה קצרה והופסקה כאשר הביקוש לטיפול הרפואי בצפת עלה.

מי היה אליעזר טולטשינסקי?

אליעזר טולטשינסקי נולד בעיר אומן בשנת תקע"ז (1816) למשפחה עשירה ומוכרת ברוסיה ובאומן (אוקראינה). אביו היה הגביר קלמן טולטשינסקי שהיה בן יחיד לאביו ואימו. אמו של אליעזר הייתה "אשה מושלמת מחוכמת שהייתה יתומה ממשפחת הגבירים דקארלין". הוריו של אליעזר היו אמידים ונדבנים גדולים. אליעזר טולטשינסקי קיבל ירושה גדולה, אך גם הוא עצמו הצליח להתעשר ממסחר.

לאליעזר היו שתי אחיות ואח. אליעזר נישא למינדל בת ר' נפתלי הירץ חר"ל מבארדיטשוב. לאליעזר ואשתו נולדו שתי בנות. הראשונה נישאה לר' יעקב משולם פריינקיל מאומן, ובתו

השנייה, ראדול, נישאה לר' רפאל עטלינגער מפראנקפורט. היא נפטרה בגיל 17, בא' טבת תרל"ג 31 דצמבר 1872.

אליעזר טולטשינסקי נפטר בכ"ח אדר תרמ"ד (25.3.1884) בגיל 66, באודסה. מעבר להיותו סוחר אמיד, נחשב כידען בתורה. היה ידוע כאיש צנוע ונדיב שהרבה לתרום בסתר לנצרכים. בצוואתו, שעמדה על כ-50,000 ר"כ [רובל כסף], הורה להקדיש חמישה עשר אלף רובל לקרן קיימת שפירותיה נועדו לאחזקת בית החולים אשר הקים בצפת.

כשנה עסק אדלמן בשיפוץ המבנה ובהכשרתו להיות לבית חולים ראוי לשמו.

כשניגש צוותו של אדלמן לשפץ את הבית התברר להם מהר מאוד שמבנה במצב של התפוררות ואינו מתאים לשמש כבית חולים והם נאלצו לבנות מחדש את בית החולים. העבודות נמשכו כחצי שנה, הוצאות הבנייה האמירו ליותר מ-10,000 פרנק.

ביום חמישי י"ט בטבת תרנ"ח (13 בינואר 1898) נחנך בית החולים, שכלל שש מיטות, ונקרא "בית החולים הכללי". יום חנוכת המבנה היה יום חג בצפת. נכבדי העיר ותושביה חגגו ברוב עם והדר את "חג חנוכת בית החולים הכללי בצפת". במסגרת החגיגות התקבלו תרומות לתחזוקת בית החולים ופקידי המושבות אף התחייבו "להחזיק מטת חולה אחד בביתה" על חשבונם.

כל אותו כסף שהושקע בבניין הגדול וכל אותן תקוות שנתלו בו, גזו כעשן ברוח. והבניין עמד כל אותן שנים בריקנותו כסמל הכישלון. כך תיאר הסופר והמחזאי, איש צפת, יהושע בר-יוסף, את בית אשת"ם בספרו - חרב ישועות: צפת במלחמת הקוממיות (עמ' 147).

המרכז המסחרי החדש

בעקבות המאורעות והנזקים הקשים שחוו תושבי צפת בפרעות תרפ"ט (1929) הוחלט בעזרת ראשי היישוב היהודי וראשי הקהילה המקומית, לחזק את התושבים היהודים שנשארו בצפת. ראשי הקהילה חששו מאוד שמא יהודים נוספים יינטשו את העיר בשל המצב הקשה ששרר ברובע. עיקרן תחושות של חוסר ביטחון במשטר ביחד עם עוני קשה וחוסר תעסוקה.

בפן הביטחוני - תוכנן מבנה שבחזית דרומית שלו היה כמעין מבצר. מיקומו, על הגבול בין הרובע

היהודי לרובע המוסלמי באזור שממנו הגיחו הפורעים הערבים בתרפ"ט. וטכנולוגיית הבנייה החדשנית שכללה בטון מזויין, אמורה הייתה לחזק את תחושות הביטחון של תושבי הרובע.

מאורעות תרפ"ט - ב-29 לאוגוסט 1929 בשעות אחרי הצהריים התפרצו כ-400 מוסלמים זועמים לכיוון הרובע היהודי. ההתקפה ארכה כ-20 דקות במהלכה נרצחו 18 יהודים ונפצעו כ-80 ביניהם גם ילדים ויתומים רבים. עוד באותו הערב הגיע לצפת הצבא הבריטי. לפי פקודת המושל רוכזו יהודי המקום בחצר בית הממשלה (הסריה) ומשם ראו במשך הלילה כיצד עולה שכונתם באש וכיצד שכניהם בוזזים את רכושם.